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به ظاهر کنکور نمی آید و باید یک آزمون ورودی ساده باشد، اما سال هاست که تبدیل 
به بازاری با رقم های نجومی شده است. در این میان، به واسطه شرایط اقتصادی 
، تورم بی سابقه و... این بازار حسابی داغ نگه داشته می شود. از  حاکم بر کشور
گردش مالی کلاس های آموزشی گرفته تا کتب کمک آموزشی، در سال های اخیر 
قیمت های عجیب و غریبی داشته اند. آخرین بار وزیر آموزش وپرورش دولت سیزدهم 
بود که از گردش مالی 75 هزار میلیاردی مؤسسات آموزشی و کنکوری خبر داد. گرچه 
کارشناسان و پژوهشگران این حوزه معتقدند هیچ آمار دقیقی از کل گردش مالی این 
بازار وجود ندارد، اما یک داده رسمی که از سوی خانه کتاب ماهانه منتشر می شود، 
نشان می دهد که از ابتدای سال 1400 تا 8 ماهه سال جاری، در مجموع 63 میلیون 

جلد کتاب کمک آموزشی به ارزش 11 همت به فروش رسیده است. 
البته پژوهشگران حوزه اجتماعی به خبرنگار »فرهیختگان« گفتند که فروش کتاب های 

کمک آموزشی فقط نوک کوه یخ اقتصاد کنکور است.

   ارقام عجیب و غریبی از گردش مالی نجومی
در این سال ها از میزان گردش مالی مؤسسات آموزشی و کنکور روایت های 
متناقض و متعددی وجود دارد که متأسفانه اغلب کارشناسان و پژوهشگران 
اذعان می کنند این آمار آن چنان دقیق و قابل استناد نیست. اما می بینیم که هر 
، یک مقام مسئول پا به میدان می گذارد و با یک رقم عجیب و  چند وقت یک بار
غریب به قول خود دست به افشاگری می زند. به نظر می رسد برخی از این آمارها 
چندان دقیق نیستند. آخرین آماری که از زبان مسئولان دولتی در این باره بیان 
شد، از زبان وزیر آموزش وپرورش دولت سیزدهم بود که پس از کنکور سال 1402 از 
گردش مالی نجومی 75 هزار میلیاردی مؤسسات مافیای کنکوری سخن به میان 
آورد. پیش از این وزیر در سال 1401، میزان گردش مالی را 70 همت ذکر کرده بود. 
البته همه می دانیم که هیچ مقیاس قابل استنادی برای اندازه گیری گردش مالی 
مافیای کنکور وجود ندارد و این موضوع فقط با استناد به گزارش ها و با گمانه زنی ها به 
دست می آید، اما احتمالاً این موضوع کاملاً روشن است که اگر این عدد اعلام شده 
از زبان وزیر آموزش و پرورش بیشتر نباشد، قطعاً کمتر نیست. چراکه در تابستان 
سال 1402 گزارشی در فضای رسانه ای ایران دست به دست می گشت که با ارجاع 
به استنادات فراوان مدعی بود این گردش مالی در سال جاری به ۸0 هزار میلیارد 
تومان هم می رسد. رقمی که فقط برای کسب 15 درصد صندلی دانشگاه های ایران 

خرج می شود و هر سال جیب صاحبان این مافیا را پر پول تر می کند. 
البته این را هم باید در نظر گرفت که بخش اعظمی از هزینه های مازاد و مورد نیاز 
آموزش فقط موسسات آموزشی و کتاب ها نیستند. هزینه های مدارس غیرانتفاعی 
...( وجود دارد که بخش زیادی از هزینه های  و خاص با عناوین گوناگون )سمپاد و
آن ها در هاله ای از ابهام قرار گرفته است. هزینه های معلم خصوصی و موارد دیگری 

هم در این بین وجود دارد که از موضوع این گزارش خارج است.

   3/5 همت فقط برای فروش کتب کمک درسی!  
، این کمک آموزشی ها به بخش جدانشدنی زندگی دانش آموزان  در سال های اخیر
ایرانی تبدیل شده اند و ظاهراً نیازسازی قوی در سیستم آموزشی کشور شکل 
گرفته که بدون کتاب های کمک آموزشی، دانش آموز نمی تواند از پس دروس خود 
بربیاید. چند سالی است می بینیم هر دانش آموز ایرانی و هر کنکوری دو برابر 
کتاب درسی، کتاب کمک آموزشی دارد. نکته قابل تأمل اینجاست که آن قدری 
که دانش آموزان به کتاب کمک آموزشی وابسته اند، به کتاب های درسی شان وابسته 
نیستند، به ویژه در زمان کنکور که همه چیز باید کپسولی و فوری باشد تا نتیجه 

قبولی دانشگاه قابل قبول تر باشد. 
آن چه شواهد و قرائن نشان می دهد، در سال های اخیر تغییر شیوه های آموزشی 
به چنان معادله پیچیده ای در ذهن والدین دانش آموزان تبدیل شده که بسیاری 
را مجبور کرده برای رفع خلأهای ایجادشده حاصل از سیستم آموزشی حاکم 
، نه بر اندوخته های آموزشی خود بلکه بر کتاب های کمک آموزشی و  بر کشور
آموزشی تکیه کنند. به بازار فروش کتاب که رجوع کنیم، می بینیم فقط چهار 
کتاب کمک آموزشی چیزی حدود دو میلیون تومان هزینه دربردارد. بررسی های 
»فرهیختگان« از داده های خانه کتاب و ادبیات ایران نشان می دهد مجموع 
ارزش فروش کتاب های کمک درسی در سه سالی که گذشت، یعنی از سال 
1400 تا ۸ ماهه سال 1403، تقریباً دو برابر شده و از 1۸21 میلیارد تومان به 3 هزار 
و 500 میلیارد تومان در سال 1402 و تا به این جای سال 1403 چیزی حدود 2900 

میلیارد تومان رسیده است. 

، میزان شمارگان کل  این در حالی است که علی رغم این افزایش قیمت چشمگیر
کتب کمک آموزشی در این سال ها رفته رفته، تقریباً نصف شده و کاهش 1.۸ برابری 
داشته است. طبق آمارهای خانه کتاب و ادبیات ایران، از ابتدای سال 1400 تا ۸ 
ماهه سال جاری، در مجموع 63 میلیون جلد کتاب کمک آموزشی به ارزش 11 

همت به فروش رسیده است.
البته همان طور که پژوهشگران حوزه اجتماعی به خبرنگار »فرهیختگان« گفتند 
فروش کتاب های کمک آموزشی در اقتصاد بزرگ کنکور فقط نوک کوه یخ این 
اقتصاد بوده و ارقام بزرگی در قالب ویدئوهای آموزشی، کلاس های غیرانتفاعی 
و جبرانی، معلمان خصوصی و غیره وجود دارد که گردش مالی آن، نسبتا قابل 

توجه است. 

   افزایش 4 برابری قیمت کتب درسی در چهار سال
در همین راستا باید گفت مثلا در هشت ماهه سال جاری با وجود فروش حدودی 
3 همتی کتب کمک درسی تا به این ماه، تنها 11 میلیون شمارگان کل آن ها بوده 
است. البته لازم به ذکر است، واضح است بخشی از این میزان افزایش قیمت و 
کاهش شمارگان کتاب به دلیل افزایش قیمت کاغذ و چاپ بوده است اما قطعا 

دلایل دیگری وجود دارد که نباید به راحتی از آن گذر کرد.
با نگاهی به آمارهای سال 1400 و ماقبل آن در می یابیم که آن سال ها حکایت 
خاص خود را دارد. برای مثال اگر آمار حدود یک میلیون و 160 هزار داوطلب 
کنکور سال 99 را به طور مشابه برای سال 1400 نیز در نظر بگیریم ، خواهیم دید 
مؤسسات کنکور فقط از فروش کتاب های جامع بین ۸70 تا 1160 میلیارد تومان 
درآمد داشته اند؛ که تا به امروز این میزان فروش تقریبا چهار برابر شده است. اگرچه 
قطعا مجموع درآمد مؤسسات کنکور بسیار بیشتر از این حرف هاست و ترفندهای 
مختلف این مؤسسات برای درآمدزایی، باعث شده آمار دقیقی از عملکرد مالی 
آن ها موجود نباشد و می توان گفت رسماً از آنها مافیایی ساخته که نظام آموزشی 

کشور را در دست گرفته اند.

   مالیات ۹8 میلیارد تومانی برای گردش مالی 75 همتی!
این سال ها، ورود به دانشگاه برای مردم چالش های عجیب و غریبی دارد که این 
چالش ها در این بین، راهی برای مافیای کنکور باز کرده و آن ها را به تنها برنده 
این بازی تبدیل کرده است. کنکور سال هاست بازاری چند صد میلیاردی برای 
بسیاری از مؤسسات و ناشران کتاب های کنکور فراهم کرده است. بسیاری از 
کارشناسان و برخی از نمایندگان مجلس در اظهارنظرهای خود مدعی شده اند 
که مافیای این بازار پرسود با وجود قانون حذف آن، هرگز اجازه حذف کنکور را 

نداده است.
سال هاست به علت نبود متولی مشخص و نظارت کافی، برخی مؤسسات 
برگزارکننده کلاس های کنکور و همچنین تولیدکنندگان بسته های آموزشی با 
سوءاستفاده از عوامل مختلف، سودهای عجیب و غریبی به جیب می زنند. 
حوزه ورود به دانشگاه جامعه بزرگی را مشغول تجارت و کسب درآمدهای هنگفت 
، ارقام عجیب و غریبی از 40 هزار میلیارد تومان تا  کرده است. طی سال های اخیر
عدد ۸0 هزار میلیارد تومان را برای گردش مالی کسب وکار کنکور عنوان کرده اند. در 
سال 1399، علیرضا منادی سفیدان، رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس، 
مدعی شد گردش این بازار 20 همت است. در سال 1400، علیرضا سلیمی، عضو 
هیئت رئیسه مجلس دهم، این رقم را 15 همت اعلام کرد. در سال 1401، رضا مراد 
صحرایی، وزیر آموزش و پرورش دولت سیزدهم، رقم گردش مالی کنکوری ها را 70 

همت ذکر کرد و وی در سال 1402 نیز این رقم را 75 همت عنوان کرد.
بر همین اساس، در سال های اخیر دولت با مشاهده گردش مالی سنگین این 
حوزه و همچنین نابرابری آموزشی که مافیای کنکور ایجاد کرده بود، در لایحه 
بودجه سال 1401 معافیت مالیاتی مؤسسات کنکوری را لغو کرد. گزارش اخیر 
دیوان محاسبات نشان می دهد هنوز مالیات عملکرد سال 1402 این مؤسسات 
مشخص نشده است، اما در سال 1401 این مؤسسات 9۸ میلیارد و 596 میلیون 
تومان مالیات ابراز کرده اند که تا انتهای سال 1402 فقط 12 میلیارد تومان معادل 
12 درصد از مالیات ابرازی را پرداخت کرده اند. ارقامی که با توجه به گردش مالی 

، بیشتر شبیه طنز است. مافیای کنکور

   مالیات پرداختی مؤسسات کنکوری تهران
فقط 148 میلیون تومان!

اما نگاهی به آمارهای استانی نیز بسیار قابل تأمل است. طبق گزارش دیوان 
محاسبات از تفریغ بودجه سال 1402، مؤسسات کنکوری و کمک آموزشی از 9۸ 
میلیارد تومان مالیاتی که ابراز کرده اند، 95 درصد از آن معادل 93.3 میلیارد تومان 

مربوط به عملکرد مؤسسات کنکوری استان تهران است. پس از تهران، مؤسسات 
کنکوری آذربایجان شرقی با اختلاف بسیار زیاد، فقط 2.3 میلیارد تومان مالیات ابراز 
کرده اند. اصفهانی ها با 727 میلیون تومان سوم و فارس با 56۸ میلیون تومان چهارم 
هستند. کرمان و مرکزی با 1۸7 میلیون تومان، خراسان رضوی با 141 میلیون تومان 
و لرستان و البرز با 119 و 106 میلیون تومان در رتبه های بعدی قرار دارند. کمترین 
مالیات ابرازی مربوط به همدان با ۸.۸ میلیون تومان، چهارمحال و بختیاری و 
یزد هر کدام با 16 میلیون تومان در رتبه های دوم و سوم با کمترین مالیات ابرازی 
قرار دارند. گلستان با 17.7 میلیون تومان، گیلان با 27.7 میلیون تومان، سمنان با 

31.34 میلیون تومان و سیستان و بلوچستان با  34.2 میلیون تومان  در رتبه های 
بعدی با کمترین مالیات ابرازی قرار داشته اند.

طبق این آمارها، مالیات ابرازی برخی از استان ها که در همه آن ها نیز فعالیت های 
کمک آموزشی و کنکوری وجود دارد، بعضاً از مالیات پرداختی یک سال یک کارمند 
دولتی و بخش خصوصی نیز کمتر است. اما بخش جالب ماجرا اینجاست: 
براساس گزارش تفریغ بودجه، از 93 میلیارد تومان مالیات ابرازی استان تهران که 
معادل 95 درصد از کل مالیات ابرازی مؤسسات کنکوری بوده، مالیات وصول شده 

فقط 14۸ میلیون و 500 هزار تومان بوده است.

اقتصادچنددههزارمیلیاردتومانیکنکورفقط۹۸میلیاردتوماندرسالمالیاتمیدهد

فرار مالیاتی بزرگ کاسبان کنکور

جوابیه وزارت اقتصاد به »فرهیختگان«
به دنبال بهبود نسبت کفایت سرمایه بانک های دولتی 

هستیم
مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت امور اقتصادی و دارایی در پاسخ به مطالب 
هفدهم آبان ماه سال جاری روزنامه کیهان با عنوان »عقب نشینی وزارت اقتصاد و 
«، روزنامه خراسان باعنوان »فرصت  بانک مرکزی از برخورد قاطع با بانک های ناتراز
« و روزنامه فرهیختگان باعنوان »17 بانک  پشت فرصت برای بانک به شدت ناتراز

« توضیح داد: در وضعیت قرمز
1- بانک های ناتراز

براساس جزء )2( بند )ب( ماده )3( قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
»ثبات و سلامت شبکه بانکی و سایر اشخاص تحت نظارت )کلیه موسسات 
...( ذیل مسئولیت،  اعتباری، صندوق های قرض الحسنه، تعاونی های اعتبار و

اهداف، وظایف، و اختیارات بانک مرکزی تعریف شده است. 
مطابق ماده )26( قانون یاد شده، معاون تنظیم گری و نظارت برای تحقق بخشیدن 
به هدف مندرج در جزء )2( بند )ب( ماده )3( قانون بانک مرکزی، می تواند 
با تشخیص خود و پس از اطلاع به رئیس کل، حسب مورد اقدامات نظارتی 
موضوع مواد )27( تا )32( این قانون را انجام داده یا موسسات اعتباری را به 

انجام آنها ملزم کند. 
با عنایت به موارد پیش گفت، مراحلی به شرح زیر در قانون بانک مرکزی جمهوری 

اسلامی ایران برای برخورد با بانک های ناسالم پیش بینی شده است:
براساس ماده )27( قانون بانک مرکزی، چنانچه عملیات موسسه اعتباری 
متضمن احتمال ارتکاب تخلف توسط آن موسسه یا ایجاد بی ثباتی در شبکه 
بانکی باشد، معاون تنظیم گری و نظارت می تواند اقدامات اکتشافی از قبیل دستور 
تهیه صورت های مالی میان دوره ای توسط موسسه اعتباری، اعزام حسابرس 
ویژه به موسسه اعتباری جهت تهیه گزارش های حسابرسی ویژه مورد نظر معاون 

... انجام دهد.  تنظیم گری و نظارت و
به استناد ماده )2۸( قانون بانک مرکزی، بنابر تشخیص معاون تنظیم گری و نظارت 

در نتیجه اقدامات اکتشافی، پس از کسب موافقت رئیس کل، موسسه اعتباری ملزم 
به اجرای تمام یا بخشی از اقدامات پیشگیرانه به شرح الزام هیئت مدیره به تغییر 
تمام یا بخشی از اعضای هیئت عامل، الزام مجمع عمومی به تغییر تمام یا بخشی 
از اعضای هیئت مدیره، افزایش حدود ذخیره مطالبات مشکوک الوصول و... است. 
به استناد ماده )29( قانون بانک مرکزی، در صورتی که معاون تنظیم گری و نظارت 
اقدامات پیشگیرانه را کافی نداند، می تواند پس از کسب موافقت رئیس کل بانک 
مرکزی، موسسه اعتباری را ملزم کند ظرف یک ماه برنامه بازسازی خود را به اجرا بگذارد 
یا حسب در خواست معاون تنظیم گری و نظارت، برنامه بازسازی خود را اصلاح و پس 
از تایید، اجرا کند. اقدامات اصلاحی می تواند شامل فروش بخشی از دارایی ها، افزایش 
سرمایه با سلب حق تقدم از سهامداران یا بدون آن با تصویب هیئت عالی و... . باشد. 
، برنامه به بانک مرکزی ارائه نشود یا برنامه به تایید  در صورتی که ظرف مهلت مقرر
شورای تنظیم گری و نظارت نرسد، معاون تنظیم گری و نظارت برنامه بازسازی 

موسسه اعتباری را راسا تهیه و جهت تصویب به شورای مزبور ارائه می کند. 
به استناد ماده )30( قانون بانک مرکزی، چنانچه موسسه اعتباری از اجرای اقدامات 
پیشگیرانه و اصلاحی استنکاف کرده یا حسب تشخیص معاون تنظیم گری و 
نظارت آنها را به طور کامل یا موثر اجرا نکند، معاون تنظیم گری و نظارت موظف 
است پیشنهاد سلب اختیار از مجمع عمومی، هیئت مدیره و هیئت عامل 
موسسه اعتباری را پس از تایید رئیس کل به هیئت عالی ارائه و پس از تصویب، 
ظرف حداکثر 5 روز کاری هیئت سرپرستی موقت را به رئیس کل پیشنهاد و پس 

از موافقت او حکم را صادر کند. 
چنانچه رئیس کل به این نتیجه برسد که شاخص های ناظر بر وضعیت سرمایه 
و نقدینگی به شرایط مطلوب برگشته است پس از تایید هیئت عالی، معاون 
تنظیم گری و نظارت موظف است مجمع عمومی را تشکیل و مدیریت موسسه 

اعتباری را به مدیران منتخب مجمع منتقل کند. 
 به استناد ماده )32( قانون بانک مرکزی، پس از انتصاب هیئت سرپرستی موقت، 
هرگونه اقدام و فعالیت موسسه اعتباری تحت سرپرستی که بدون اذن یا اجازه 
مستقیم یا غیرمستقیم هیئت سرپرستی موقت انجام شود، ملغی الاثر و باطل است. 

... را در   مدیران موسسه اعتباری تحت سرپرستی باید تمام دارایی ها، اسناد و
اختیار هیئت سرپرستی موقت قرار دهند. 

 بانک مرکزی مسئول تصمیمات و اقدامات اعضای هیئت سرپرستی موقت 
است و اعضای هیئت، به بانک مرکزی پاسخگو هستند. 

 به استناد ماده )33( قانون بانک مرکزی، چنانچه رئیس کل در دوره ای که موسسه 
اعتباری توسط هیئت سرپرستی موقت اداره می شود با قبل از آن، به این نتیجه 
برسد که شاخص های ناظر بر وضعیت سرمایه و نقدینگی موسسه اعتباری قابل 
اصلاح نیست، موظف است پیشنهاد گزیر موسسه اعتباری را برای تصویب به 

هیئت عالی ارائه کند. 
با عنایت به موارد مطروحه براساس قانون جدید بانک مرکزی، مسئولیت ساماندهی 
بانک های ناسالم برعهده بانک مرکزی بوده و بانک مذکور از اختیار لازم برای برخورد 

با بانک های تا سالم برخوردار است. 
2- نسبت کفایت سرمایه بانک ها

با توجه به تکلیف قانونی محول شده به وزارت امور اقتصادی و دارایی در اجرای 
بخش )1( از جزء )3( بند )الف( ماده )۸( قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت 
جمهوری اسلامی ایران و مطابق با اطلاعات مربوط به صورت های مالی حسابرسی 
شده منتهی به اسفند ماه سال 1402، »برنامه پیشنهادی افزایش سرمایه بانک های 
دولتی« طی سال های برنامه هفتم پیشرفت )1407-1403( با هماهنگی سازمان 
برنامه و بودجه کشور از سوی این وزارت تهیه و نهایتا تصویب نامه شماره 119057/ 
ت 63030 ه ـهیئت وزیران در تاریخ هشتم آبان ماه سال جاری مصوب شد. لازم به 
ذکر است براساس تکلیف قانون برنامه هفتم و همچنین مصوبه هیئت وزیران، مقرر 
شده بهبود نسبت کفایت سرمایه بانک های دولتی تا دستیابی به استانداردهای 

بین المللی تا پایان برنامه هفتم محقق شود. 

جوابیه وزارت اقتصاد به »فرهیختگان«
تکالیف بودجه ای مولد سازی کاهش یافته است

مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت امور اقتصادی و دارایی در پاسخ به 

مطلب دهم آبان ماه سال جاری روزنامه فرهیختگان باعنوان »شکست 94 
درصدی پروژه مولدسازی« توضیح داد: نگارنده گزارش در پاراگراف چهارم 
گزارش خود بر این موضوع صحه گذاشته و اذعان دارد که »وضعیت فعلی 
ک و دارایی های دولت  اقتصادی کشور به ویژه در سال 1402 برای فروش املا
چندان مناسب بوده است و علاوه بر این، در موضوع مولد سازی شاهد مقاومت 
مدیران میانی دستگاه های دولتی هستیم.« بنابراین با توجه به دو عامل فوق 
که جزو مهم ترین عوامل کم بهره بودن مولدسازی طی سال 1402 بوده، بسیار 
بدیهی است که تکالیف بودجه ای حوزه مولد سازی به طور کامل محقق نشود. 
نکته حائز اهمیت این است که نگارنده به موضوع مولدسازی از دریچه بودجه 
نگاه کرده و تلاش های صورت گرفته توسط کارشناسان در مرکز ملی مولدسازی، 
اداره کل مدیریت اموال و دارایی های دولت و ادارات کل امور اقتصادی و 
دارایی استان ها مبنی بر شناسایی اموال دولت، تثبیت سند و مستند سازی 
و ارزش افزایی از طریق مواد سازی را به طور کامل نادیده گرفته است که این 
موضوعات در گزارش کاملا خالی است. صرف نظر از محقق نشدن تکالیف 
بودجه ای مولدسازی در سال 1402، اتفاقات بسیار مثبتی در حوزه مولد سازی 
صورت گرفت که از دید نگارنده مغفول مانده است که ازجمله آن می توان به 
تصویب 5۸5 پروژه اولویت دار نیمه تمام در کمیته پایش مولدسازی دارایی های 
دولت اشاره کرد که برای تکمیل این پروژه ها بیش از هزار ملک به ارزش برآوردی 

1۸5 همت اختصاص داده شده است. 
مزید اطلاع اینکه درک شرایط اقتصادی و مقاومت های صورت گرفته در 
دستگاه ها باعث شده است تا در تنظیم بودجه های 1403 و نیز 1404 با در 
نظر گرفتن این دو موضوع مهم، تکالیف بودجه ای مولد سازی کاهش یابد. با 
این حال، وزارت امور اقتصادی و دارایی در نظر دارد با توجه به پیشنهادهای 
سازمان خصوصی سازی، به منظور تحقق تکالیف بودجه ای حوزه مولدسازی، 
با بهره گیری از سایر روش ها همچون تهاتر با بدهی های دولت، مطالبات 
پیمانکاران را پرداخت کند و به این ترتیب از طریق مولد سازی دارایی های 

دولت، دیون دولتی تصفیه شود. 
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مالیات وصول شده مالیات ابرازی استان

14۸,500,000 93,301,400,000 تهران

۸,634,200,000 2,27۸,400,000 آذربایجان شرقی

7,117,600,000 726,600,000 اصفهان

۸07,300,000 567,700,000 فارس

164,600,000 1۸7,۸00,000 کرمان

۸9,500,000 1۸6,600,000 مرکزی

135,100,000 140,900,000 خراسان رضوی

200,600,000 135,000,000 کهگیلویه و بویراحمد

۸0,500,000 130,300,000 خراسان جنوبی

103,300,000 11۸,900,000 لرستان

- 105,600,000 البرز

- 102,100,000 قزوین

569,700,000 75,700,000 مازندران

162,400,000 69,۸00,000 اردبیل

39,900,000 64,300,000 هرمزگان

26,300,000 59,600,000 آذربایجان غربی

۸1,100,000 5۸,500,000 خوزستان

35,۸00,000 57,700,000 کردستان
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400,000 34,200,000 سیستان و بلوچستان

31,100,000 31,100,000 سمنان

24,600,000 27,700,000 گیلان

11,500,000 25,700,000 زنجان

17,700,000 17,700,000 گلستان

16,100,000 16,100,000 یزد

16,000,000 16,000,000 ی چهارمحال و بختیار

۸,۸00,000 ۸,۸00,000 همدان

12,163,400,000 9۸,597,300,000 جمع

منبع: گزارش تفریغ بودجه 1402
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